⁶⁷ „Sagt mir nicht, daß die Bosheit immer im Teufel existiert habe; anfangs war er davon frei; es handelt sich hier um eine

Eigenschaft seines Seins, die erst in der Folge dazu kam” (hl. Joh. Chrysostomus, *De diabolo tentatore*, *Homilie* II, 2, *PG*, 49, 260).

⁶⁸ Quod Deus non sit auctor malorum (Daß Gott nicht der Urheber der Übel ist), 8, *PG*, 31, 345 C–D.

⁶⁹ *Oratio* 38. In *Teophania*. 10, *PG*, 36, 320 C–321 A; *oratio* 45. In *sanctum Pascha*, *ebd.*, 629 B.

⁷⁰ Vgl. oben Nr. 67.

⁷¹ *Contra Manichaeos*, 16: deutet in diesem Sinne *Joh* 8, 44 (in veritate non stetit), *PG*, 39, 1105 C; vgl. *Enarratio in epist. B. Iudae*, Vers 9, *ebd.* 1814 C–1815 B.

⁷² *Adversus Marcionem*, II, X, *PL*, 296–298.

⁷³ Vgl. den Paragraphen, der auf den ersten der *canones de Trinitate* folgt.

⁷⁴ *Apologia proph. David*, I, 4, *PL*, 14, 1453 C–D; in *Psalmum* 118, 10, *PL*, 15, 1363 D.

⁷⁵ *De Genesi ad litteram*, Buch XI, XX–XXI, 27–28, *PL*, 34, 439–440.

⁷⁶ „Si quis confitetur angelum apostaticum in natura, qua factus est, non a Deo factum fuisse, sed ab se esse, ut de se illi principium habere adsignet, anathema sit.

Si quis confitetur angelum apostaticum in mala natura a Deo factum fuisse et non dixerit eum per voluntatem suam malum concepisse, anathema illi.

Si quis confitetur angelum Satanae mundum fecisse, quod absit, et non indicaverit (judicaverit) omne peccatum per ipsum adinventum fuisse”. (*De Trinitate* VI, 17, 1–3, *Ausg. V. Bulhart*, CC, S. I., 9, S. 89–90; *PL*, 62, 280–281).

⁷⁷ *CSEL* XXV/2, S. 977–982; *PL*, 42, 1153–1156.

⁷⁸ *De Genesi ad litteram liber imperfectus*, I, 1–2, *PL*, 34, 221.

⁷⁹ *Denz.-Sch.*, Nr. 188.

⁸⁰ Nämlich die 6. Anmerkung der Denkschrift, die der Bischof von Astorga als Berichterstatter an den Papst gesandt hat.

⁸¹ „Sexta annotatio indicat eos dicere quod diabolus numquam fuerit bonus, nec natura eius opificium Dei sit, sed eum ex chao et tenebris emersisse: quia scilicet nullum sui habeat auctorem, sed omnis mali ipse sit principium atque

substantia: cum fides vera, quae est catholica, omnium creaturarum sive spiritualium, sive corporalium bonam confiteatur substantiam, et mali nullam esse naturam: quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est, permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est, et in veritate non stetit (*Joh* 8, 44), non in contrariam transit substantiam, sed a summo bono, cui debuit adhaerere, descivit; . . ." (*Epist.* 15, VI. Kap., *PL*, 54, 683; vgl. *Denz.-Sch.* Nr. 286); der kritische Text, den *B. Volman OSB* herausgegeben hat, weist nur Varianten in den Satzzeichen auf.